13

tū ad naturam feudi. s. ipius feudi conseruatio & eius priuatio que descendit ēm. constitutiōes seu dales sed idem bal. in. d. l. imperiale. §. preterea in prin. dicit q̄ si agitur simplici possessorio sine feudi pretudicio vel enūciatiue proferuntur verba feudi tame tamē nūciatio facit ad cāz nec oportet ea probari ut not. Inno. in. c. ex parte de priuill. quia verba enūciatiua que non possunt prodesse nō debent obesse quia non informant iudicium ideo iudex ordinari⁹ poterit cognoscere allat d. c. ex pte & ita residet. ¶ Tu vero pondera q̄ idem bal. in. c. quanto s̄ eo v̄ uoluisse q̄ iudex secularis p̄t cognoscere de possessorio iurispatronatus quia licet ius patronat⁹ sit ius spūale vt ibi habetur tamē q̄o possessoria iurispatronatus non est spūalis et mouetur ad sic dicendū per istam glo. & sic sequitur ex hoc q̄ q̄o possessoria feudi nō dicetur questio feudalis & per consequens poterit cognoscere iudex ordinarius & est ista pars favorabilior & iurisdictio ordinaria est favorabilior q̄ par⁹ extraordianaria vt in. c. i. de rescriptis l. vi. ¶ P̄d̄ dera etiam istā glo. multum sing. in. c. litteras & iura calump. que voluit q̄ licet causa petitoria sit spūalis nihilominus causa possessoria illius petitorij non erit spūalis & per illam glo. vide⁹ apponi gladius ad hanc dubitationem & licet questio petitoria feudi sit feudalis nihilomin⁹ q̄o possessoria non erit feudalis & adduco ad hoc sing. tex. & peregrinam doctrinam bal. i. l. ii. ff. d. iuris om̄i. vbi dixit statuto cauetur q̄ forensis non possit acquirere rem immobilez in ciuitate q̄ nihil minus poterit acquirere nudam possessionem q̄ est facti & non iurz & adduci potest tex. multuz peregrinus in. l. i. §. si vir uxori. ff. de acquir. poss. & l. si eum. ff. de donac. inter virum & uxorem faciat etiam quod uoluit vincen. in. c. fi. j. co ubi dixit q̄ de simplici spoliatiōe iur. simplicis potest agi coram laico q̄ talis causa non est spūalis ita dicamus in possessorio feudali & poss. ponit exemplum in casu in quo loquitur spec. quem reffert bar. lic⁹ eu⁹ nō sequat in. l. si finita. §. si de rectigalib⁹. ff. de damp. infec. vbi loquit de vassallo delinquentे propter quod bona uenient cōfiscanda vt appēndatur feendum p̄ fiscuz & teneatur per eum donec durat vita vassali de quo ibi vide scribentes post bar. & quod voluit pe. de ancha. in. c. felic. de reg. in. vi. & q̄o voluit in. c. cū ēm. de heret. & p̄ do. abb. in. c. vergent. de heret. Inno. tamē hic ponit tres op̄. p̄ma est q̄ non p̄t dici ista possessorio feudalis ideo agetur coram ordinario allat. d. c. ex parte fa. op̄. est q̄ sit q̄o feudalis ideo agetur coram domino feudi tertia opinio est vt distinguamus inter laicum spoliatum & clericum spoliatum vt p̄ casu agatur coram dño feudi & oī casu possit clericus vassallus spoliat⁹ coram iudice ecclesiastico cōuenire suū spoliatorē q̄ sacrilegi⁹ & crīme eccl̄iastici est xvi. q. i. c. in cāoniē. quod procedit b̄z. eum etiam si dubium sit de spoliatione ar. xxiiij. q. iij. c. si quis de potentibus idem v̄ ibi tenere archi. sed Inno. v̄ hic tenere p̄ma op̄. vt agatur coram ordinario loci & in. c. ex parte. j. eo tenet p̄ eise cāz traceandas coram dño feudi & hanc op̄. sequitur b̄z do. abb. ut agatur coram dño feudi & mouetur p̄ glo. in. c. fi. j. co que voluit q̄ si agitur

14

possessorio de re spirituali agetur coram spirituali q̄r eiusdem nature est possessio cuius ē proprietas. ¶ Tu pondera q̄r vincen. in. d. c. fi. tenet contra illam glo. & contra illaz glo. est glo. maḡa & sing. in. d. c. litteras de iura cal. nec est uerum q̄ eiusdem nature est possessio cuius est propetas ut. l. naturaliter. §. nihil comane. ff. de acquir. poss. monetur etiam do. abb. p̄ d. l. imperiale. §. preterea ubi tex. loquitur indistincte tu respōde q̄ ille tex. loquitur i cognitione feudi sed nuda possessio fac̄ti non est feendum ut in. l. i. §. si vir uxori. ff. de acquir. poss. nec obstat ēm. eum d. c. ex parte. j. ti. p̄. q̄r ut dicit Inno. ibi fuit facta spoliatio a tertio uel agebatur ibi in. f. dotalitii & sic non erat questio feudalis ibi uel ibi agebatur per uidua spoliatam & sic per miserabilem p̄sonam quo casu est sub protectione ecclesie & ita residet do. abb. io. d. imol. reffert b̄z Inno. & postea dicit posse melius dici ut hic uoluit do. card. q̄ in. d. c. ex pte sit spe ciale in persona miserabili uel ecclesiastica oppressa ut tunc possit adiri. index ecclesiastic⁹ si placeat oppressio per. d. c. si quis de potentibus xxiiij. q. iij. Sed do. an. hic dicit q̄ opinio quam approbat b̄z Inno. tenetur murum est q̄ bal. dixerit q̄ comuniter dampnatur opinio istius glo. p̄ doc. poss. tñ. b̄z istā glo. allari q̄o uoluit beltr. i. cle. disp̄diosaz de iudic. vbi dixitq̄ si d. beneficio agatur iudicio possessorio qa beneficiar⁹ dicit se spoliatū q̄ tūc d. cā ecclesiastica & beneficialis & tenetur facere fidem d. ti. suo. c. p̄ vt lite. pen. li. vi. c. extrāsimisfa d. rest. spo. ¶ b̄z do. car. ibi tñ b̄z beltr. q̄ imo. cā sup possessorio bñficij nō ē spūal & dicē glo. i. d. c. litteras de in. f. calumni. & idē voluit do. Card. i. c. consultationibus d. offi. dlega. & in. d. c. ex parte. j. co. & ideo sequere istam glo. p̄ ea que supius dixi. ¶ Accedo nunc ad conclusionē quam facit hic do. Abb. post do. In. & alios que est talis aut est questio inter dominū. & tertium qui forte dicit dominus sibi obligatur ad infeudandum vel vē dēdūm vel quid simile & tunc ordinarius rei ē ad eundus quia lex dat iurisdictionem paribus curie quando ē q̄stio feudalis. ut in. d. l. impiale. §. preterea d. prohib. alic. feud. p̄ Fede. extra illum casum remanet iurisdictionis apud ordinarium. quia casus obmissus relinquitur in dispositione in. f. cōmunis. c. susceptū d. p̄ptis in vi. maxime quia cū illa iurisdictionis sit supindicta. & preiudicat ordinarie debet restringi ut in simili dixit glo. in. clem. fi. d. offi. ordi. Aut est q̄stio inter vassallum & eu⁹ de quo constat q̄ non est vassallus. b̄z forte dicit q̄ ipse d. instiū vel aliter litigat sup feudo eu⁹ vassallo. & tunc ē ordinarius cognoscit ut dicit glo. ista quia iura dāt iurisdictionē domino inter vas sallos & nō inter extraneos & contēdētes d. feudo & faciat glo. i. d. l. impiale. §. preterea faciat iste tex. inquātū dicit q̄ stat ab eccl̄a tua possessiōes tene re in feudu & ita p̄t stelligi glo. i. d. l. impiale. §. preterea q̄ b̄z do. abb. satz ē dura. nec als dīc se audi uisse illā allari. vult enī glo. illa q̄ ad hoc vt dīs cognoscat apō litigates als sint vassalli ei⁹ respec. alioz feu. & q̄ ista q̄o sit ēt feodal. si. n. gl. ista stell̄ geret q̄ si nō s̄t vassalli nisi repectu vni⁹ feudi d. q̄. & tēdūt tūc dīs nō possit cognoscere ex q̄ als nō s̄t vassalli f̄spec. alioz feu. v̄l q̄si q̄līs & tēderz se vas

15

sallū nō putat glo. illā procedere do. abb. qz iura nullibz uidentur requiref qz vltra istud feudū de quo ē contentio sint als uassallū ut hic z in. c. uex z in. c. extramissa. j. ti. p. z in. c. nouit. j. eo. Tu adde qz glo. d. h. preterea nō ē ita dura z ut ita di xerim barbara ut dixit do. abb. ibi enī probatur qz dñs ē index inter uassallos qn certum est ipsos littigantes cē uassallos eiusdē dñi de aliis rebus religiosis ut ibi z probatur in. c. i. h. fi. de investi. in mar. facta z in. c. i. in. ti. an apud iudicē uel do- minū qd feudi termi. Qd glo. d. h. preterea dicit qz quando duo littigantes nō sunt uassali qz non habet alia feuda a dñs nec littigabat ò parte feu di vt qz cōstat qz feudū pro pte ē feudū z pro alia pte ē ligittiosū s̄ littigabat sup vno feudo ò qz glibz alsat diuersos iuestitores z tūc pp talē incertitudinē debz cā ventillari corā ordinario s̄ si alia feuda haberent ab ipso dñs z littigarēt sup ali- qua re quam non constaret esse feudalē tunc litti gandū esset corā ordinario z ita loqui illa glo. qz si als sunt uassalli presumif qz illa res super qua littigaf sit potius feudalis qz allodialis z illud in surgit ex eo qz als sunt uassalli z in hoc illa glo. est multū sing. vt propter aliud vassallagium ecr tuz presumatur pro iurisdictione domini vt i du bio presumaſ res esse feudalis z est magna am- pliatio ad istum tex. inquātuſ dicit 2stat posses- siones tenere in feudū faciat qd in simili voluit glo. in. c. i. in. ti. de gen. inter do. z fidel. z qd voluit glo. sing. in. c. nulli xij. q. v. z bar. in. l. i. h. non aut ff. de secundō tabul. procedo nūc in distincione do. abb. si non ē qd inter vassallū z vassallū tunc si qd non tangit feudū nec naturaz feudi nec agi- tur ex legibus feudoz s̄ ex iniuris illat̄ i feudo vel alibi vel pertinet alia qd ciuil vel criminalis z tunc dominus nō iudicat qz lex dat iurisdictionem dñi inquantū tāgitur nā feudi hoc probat hic in versiculo occasione illoꝝ z in. d. l. imperialē h. preterea nisi fm. inno. eset sibi infedata iuris- dictio in loco qz tunc sine qd sit feudalis sine non semp pōt cognosci. z ad hoc pōt adduci. c. roma- na. h. debz giūcta glo. sua d appell. li. vj. Si vero qd est feudalis vel tangens naturam feudi z tunc aut uassalli pretendunt diuersos iuestitores z nō unum dominū tūc agitabitur qd corā ordinario vt in. d. l. imperialē. h. si uero 2 sequēti sed si vn mult doceſ de titulo z alter nullū ostendit tūc age- tur corā ordinatio z videtur tex. de hoc fm uniuſ intellectū in. d. h. si uero s̄ non appet ratio qua- re ista qd nō agitetur coram domino ex quo uter que fatetur se uassallū n̄ si dicas saluando illud dictuz qz eo casu quo non ostendit titulum videt potius iuasor z corruptor qz uassallus l̄ uerbo all'et se uassallū nec est in possessione feudi pro h̄ facit iste tex. in uerbo 2stet possessiones tenere in feudum z sic 2stare d̄z illos esse uassallos ad hoc nt fundetur iurisdictione dñi glo. est in. d. l. imperialē. h. preterea aut contēto est inter dñz z uassal- lum z tūc si est super altis rebus qz super feudo or- dinariis cognoscet ut in. d. h. preterea si uero est questio feudalis quoquomō tangens naturā fe- udi sine agatur ad priuationez ex legibus feudoz sine tangat tributum uel altud seruitum debituz uel alio mō agendum est coram paribus curie p̄nt

47

tū si voluit fm. doc. hic etiam corā alio indice lit- gare qz nulli hoc casu fit preiudicium ex quo dñs est p̄tentus sed alia parte iuicta credit qz non pos- sunt ex quo hoc beneficium datur alege non ē ci- auferendum ar. c. indultum delreg. iuf in vj. faci- at simile quod habetur in .c. qz propter de ellec. ubi habet si pōt fieri 2 promissuz iuicta miori pte z dicunt doc. hic qz qn agitur corā domino uel pa- ribus occasione feudi debet hoc exprimi in libel- lo z uoluit hic inno. ex quo inferit qz qn certa qua- litas tribuit iurisdictionez iudici illa semper ē ex- primenda in libello ad concludendū iurisdictionē iudicē fm inno. hic sed in alia glo. sentit qz ctiam si in libello nihil exprimatur nihilominus cuz ui- deatur omne ius suum deduxisse in iudicium ut in. c. cum ecclesia sutrina de causa poss. uel pro- prie z in. l. solemn. ff. de iud. uidetur deductum ius feudale ideo dicit qz si agitur coram ordina- rio simpliciter rei uēdicatiō pōt excipi qz illa qd est feudalis Tu de hoc uide goff. qui tenet contra- rium in. c. si clericus laicum. j. ti. i. z uincen. in. c. conquestus eo ti. z eundem Inno. in. c. romana de for. 2pe. li. vj. z in. c. super litteris de rescriptis bar. in. l. i. ff. si quis in ius uoc. not. ier. bar. iac. bnt. cy. z alios in. l. prescriptione. C. si contra ius uel util. pub. dicetur plene in. d. c. si clericus lai- cum Sed quid si non sint pares curie Inno. hic dicit qz eligētur arbitri ad instaur quando re- ensatur index suspectus ut in. c. cum speciali z c. secundo requiris d app. c. licz. j. ti. p. quod putat hosti. verū qn dñs ē actor secus si uassall? qz tūc agetur coram ordinario dñi ar. xj. q. i. c. si clericus Sed glo. i. d. l. impialez. h. preterea dicit agendum coram ordinario rei iudicē. z illa v̄f verior. quia ex quo modus a lege inductus seruari non pōt debz res z iurisdictione redire ad suā naturaz p̄ stinā ar. c. ab exordio. xxxv. dt. Nā h̄ iurisdictio fe- udalē. ē supindicta. z p̄nūdūt iurisdictiōi ordinarie z p̄ 2ñs ē restringenda vt in cles. fi. de offic. ordi. Adduci potest quia ad illum casum non adapta- tur dispositio legis ad quem non adaptant h̄ba le- gis. c. indēnitatis. h. s̄z cuz eas. de elec. lib. vi. l. iiiij. h. toties. z quod ibi voluit Bar. ff. d. dam. infec. z l. id autem. ff. d. admini. tuto. z l. qz cōstitu- tum. z qz ibi uoluit ang. ff. d. testa. mili. z l. bos ac- cusare. h. omnibz. ff. d. accus. z adduco vobis opti- mum simile. quod voluit Bal. in. l. in cōiunctio- ne. C. de nup. disponit inquit statutuz. qz in con- tractu minoris debeat interuenire cōsēsus ma- tris. z duoꝝ propinquoruz. z ultra tale statutū nō procedit modo minor mortua matre contrahit cō- sensu propinquorū. dicit valere contraetum. qz statutū loquēs d consensu matris dñb intelligi si mater extat alias secus. Ita dicimus in proposi- to. Constitutio feudalis loquens d paribus curie cognosētibz i causa feudi restringitur si extant pa- res als recarref ad ordinarium teve menti. qz au- te dicant pes curie. dlc uassalli eiusdē domini. vt i. d. l. spiale. h. preterea z in. c. i. de 2uers. apud pes reminan. Et dicūt pes fm Inno. qz dñt habere consilia feuda. vt si ē cā comitatus. tūc alijs comi- tes uassalli erunt iudices si inter inferiores tūc i- feriores habētes cōsimilia feuda. z sic d similibz. dicūt ergo pes a paritate feudi. vel s̄z hosti. dī-

77

cuntur pares qz sunt pariter a partibus errigendi
sed p̄mum dictum videtur verius qz ius istos de-
putat & non partiti electio nisi vt infra dicetur. s3
vt omnes pares erūt iudices si sunt plures inno-
& alij docto. refferunt varias opiniones quia qui
dam dicunt qz dñs ex pluribus eliget vnu & vas-
sallus eliget alium ar.c. si quis clericus p̄. q.i. &
placet hoc inno. s3 alij vt refert inno. dñt qz isti
pares eligēt ex se tñ duos vel quot voluerint qz
ipsorum est iurisdictio cum enim eis a lege sit data
hec iurisdictio p̄nt cui volūt eam demandare ar.
lxviii. di. c. i. ii. z. iii. l. & qz. ff. de iuf. om. iudi. & c.
pastoralis d̄ rescriptis Et ex hac doctrina duo col-
ligit do. abb. qz ybi lex dat iurisdictionem pluri-
bus etiam expressis nominibus appellatiis non
videſ eum deferre in solidū sed omnibus insimul
colligit tñ qz p̄nt alicui cā delegare licet sint de-
putati in certis casibz tñ Ex quo infert do. abb. qz
docto. collegi senensis deputati p̄ 2cliu genera-
le in cā appellatiis poterunt vnaç cā seu plures
comittere aliquibz ex eis cuç h̄ant iurisdictionē
ex statuto papali & sic alege. iuxta not. per bar. i.l.
fi. ff. de pe. & in. l. v. ff. de verb. oblig. imo etiam si
essent delegati a p̄ncipe hoc possent vt in. c. super
questionū dc off. deleg. licet sit cā appellationis
vt ibi & p̄ cy. in auct. ad hec. C. de iud. & allat etiā
in ar. c. pastoral d̄ rescriptis dic tamē i hoc seruā
dam consuetudinē que est optima. ll. interpres vt
in. c. cum dilletus de consue. & ita dicit posse itel-
ligi glo. in d. l. imperiale. s. preterea in multis tñ
locis fm. consuetudinem solus dñs eligit pares
& ipsos curia constituit primū magis congruit tu-
ri & equitati fm. hosti. sed cessante consuetudine di-
cit do. abb. plus sibi placere precedens dictū Tu
adde glo. in d. s. preterea que dixit qz dñs & vas-
sallus eligent concordē. i. illum vel illos de quo
vel de quibus erunt concordes si autem non con-
cordant tunc dñs eliget vnu vel plures & vassal-
lus totidem & debent isti qui eligunt iurasse fide-
litatē dño als nō p̄nt eligi eo iusto & si discorda-
rent debet eligi tercius p̄ ipsos pares ar. l. itē si
vnus. s. p̄ncipaliter ff. de arb nec sunt oīs vassal-
li vocandi ad istā electionem fm. Inno & ita di-
cit hic bal. & tñneri in pace constantie qui etiā dic
qz non debet procedi ad electionem tabellionis
simplicis nisi sit de confidatis vel saltez nō sit sus-
pectus allat glo. quam dicit esse sing. in auct. de
triē. & semiss. s. quia sepe. Tu pondera accura-
te qz isti pares h̄nt iurisdictionem ordinariam vt
inferius dicetur & voluit hic inno. ergo videtur qz
habeant iurisdictionem ordinariam ipso ordine
& ad hoc allo glo. i. l. pomponius. ff. de fe iudi. &
quod ibi voluit bar. & quod voluit inno. in. c. pru-
dentia d̄ offi. deleg. & qz habet i. l. i. ff. d̄ of. & sul-
credo tamen qz exercitus non habeant insolidum
per id quod habet in. c. i. de s̄uers. apud pa. termi.
pondera etiā qz inquantu do. abb. s. arguit ad iu-
risdictionē p̄petentē collegio iudicū in cā appelle-
tionis qz non videſ qz bene arguat qz isti pares
non habent iurisdictionē vt collegium. Tu pon-
dera etiā inquātum dicit qz illi indices de colle-
gio comittit cās aliquibus de eis qz nos videm⁹
hic bononie seruari contrarium qz dñs legatus est
ille qui cōmittit cās appellationis sed quid si dñs

103

fendi non recognoscit supiorem vt est inclit⁹ rex
aragonū & est p̄tentio coram ipso respondet bal-
in. d. s. preterea qz cognoscent pares curie & si for-
te pares curie sint nimis fauorabiles regi vel vo-
lunt cognoscere nec litigantes velint cāz p̄promit-
tere dicit qz cognoscet p̄p rōne peccati allat. c. no-
uit. j. eo Tu allga hosti. qui hoc dicit in terminis
in. d. c. nouit idem dicit ibi bal. pp defectū iusti-
tie. c. ex transmissa & c. ex tenore de for. & p̄e. quid
si vassallus non vult eligere postqz dñs ellegit an
electi p̄ dñs poterūt cognoscere & diffinire dic qz
sic fm. andr. d̄ iser. in. d. c. i. de. s̄uersi apud pa. ter-
mi. ne prouisio illius. c. videat inutil. ar. l. i. de eo
qz cer. lo. facit qd habet i. c. i. d̄ mili vass. qz p̄tu. est
s3 an unus ex istis paribus poterit cōmittere ci-
tationē sine alio. dic qz sic p̄ notata p̄ glo. in. l. p̄
ponius. ff. de re iudi. s3 quem modum seruabat
isti in procedendo dic iudicariū fm. Inno. & ali-
os qz sunt iudices ordiarij quod est bene notan-
qz si is cui dat iurisditio iter certas p̄sonas d̄ i mō
procedēdi & sentēandi seruare ordinem iudiciorū
indicando tñ seruabit consuetudinē feudorum &
eis deficientibus recurrit ad ias cōmune. c. i. de
feud. cognitione. Et ex hoc h̄es qz prelati inferio-
res h̄ntes iurisdictionem in subditis suis ut in. c.
decernimus. s. eo. debēt seruaf ordinem iudiciorū
in causis subditorū & dicit hic bal. qz iurisdictio
istorum parum est ordinaria. qz est naturalis ex
natura feudorum & quia datur a consuetudine id
dicis ordinaria non tamē vniuersalis. sed sp̄alis
ad vnam sp̄em tñ. puta feudi. Ita dixit glo. sing.
in. c. i. in. ti. de inuesti. iter ma. facta. s3 si quo lo-
co sedebunt pro tribunali isti pares glo. i. d. l. spia-
lē. s. preterea. dicit in loco maiorum si ē honestus
l. pe. ff. d̄ iusti. & iuf. als eligēt sibi locum fm. bal.
hic. qz non h̄nt sedem determinatā a iure ut in si-
mili dixit glo. sing. de iudicibus bononiensibus i
l. cum sniam. C. de senten. & interlocu. om. iudi.
Tu utru possit appellari a snia lata ab eis dic
qz sic. c. sancimus quo tpe miles inuesti. peti debe.
s3 ad quē appellabit dic si ē dominus proximus
mediatus ad eum appellabit taz a pibus qz a do-
minis etiam si domin⁹ sit p̄sona ecclasiastica & pro-
ximus sapio sit laicus. c. ex transmissa fm vnum
intellectum. j. ti. p̄. c. romana. s. d̄ contuncta glo.
d̄ app. li. vi. Et iō qz hoc casu p̄sona ecclasiastica
iudicatur laicus ex quo habet feudum a laico p̄
notata in. c. solite de maior. & obe. si uero non est
ibi superior tunc appellabit ad ordinariū cui subi-
ecta res ē si ergo dominus ē persona ecclasiastica
tacit appellabit ad ecclasiasticū si seculas ad secul-
arem qz exquo iste ē subiectus ordinario loci ad
eum spectat corriger iniquitatem inferios iudi-
cis. d. c. romana. s. debet & faciat glo. sing. ibi fm
do. car. s. & faciat iste tē. ubi ordinari⁹ supplet neg-
ligentiam dñi ergo eodem mō corrigit iniqui-
tatem ergo eodē modo iudex ordinarius corrigit
iniquitatem ego nō discedo ab illa opinione quā
superius tenni qz clericus non possit p̄ueniri corā
laico per iura que superius allau. Item dixit
hic inno. qz si dñs per violentiam spoliauit vassal-
lum fendo qz vassallus nō debet agere cōtra dñs
feudi interdicto unde vi. secus si dñs agat cōtra
vassallum d̄ spoliatione facta a vassalo uiolēt

19

quia tūc poterit agere dñs interdicto vnde vi. co
ram paribus curse. et mouetur ex eo quod habet i
l.i.⁹.interdictum. ff. de vi. et vi. ar. vbi libertus nō
agit interdicto vnde vi. s̄ p̄onū s̄ ē s̄ sic l̄s enim i
terdicta s̄nt psonalia. tñ sunt scripta in rem. l.i. ff.
de interdictz notatur in.c. ex parte. j. ti. p̄ et cum
hoc dicto transcurrunt oēs hic. vos addite bal. in. d.
l. imperialē. ⁹. preterea . vbi querit an possit vassal
lus accusare dñm de furto. refert quosdā dicere
q̄ non qz hanc petitionem excludit reuerētia dñi
c. i. de mili. et vass. qui contu. c. i. in quib⁹ caus.
feud. amit. refert alios dicere p̄trariū qz nō habet
necessē petere vcmaz. ipse vō dicit sic q̄ aut vassal
lus in libello exprimit actionez furti. et non proce
dit libellus. aut nō exprimit et procedit. qz v̄f ager
certi condicione generali. que non infamat. Nā
quo ad infamiam magis inspicit genus actionis
⁹ genus cause vt uoluit glo. sing. in. l. certi condi
ctio in prin. ff. si cer. pe. idē dicit si qs agit p̄tra sa
cerdotē suū parochialē yel ⁹ eū qui leuanit de sa
cro fonte ar. l. nō debz. ff. de dolo et dicit etiam ibi
bal. vassallus conquerit de domino q̄ exigit servi
tia nō debita vel vltra modū solitum quod reme
dium intentabit dicit officium iudicis vos ad
dite q̄ pro illo dicto Inno. adduci p̄t glo. me
lior de corpore. iur. in. l. i. ⁹. potuisse. ff. ad fille. vbi
proba q̄ seruus d̄z preferre vitam dñi sue prope
saluti et glo. ibi dicit idem in vassallo vt debeat
preferre vitā domini sue saluti proprie. ergo codē
modo dicemus de honore qz d̄z preferre honores
domini honori suo. et p̄ ḡns non poterit eum accu
sare interdicto vnde vi nec actōe furti. Et inquā
tum Inno. mouet ex eo. qz libertus non agit ster
dicto vñ vi. adduci potest tex. multū sing. in. l. li
berto patroni persona semp honesta et sancta vide
ri solet. ff. de obsequi a lib. patro. prestan. et p̄ illi
tex. cōluncta doctrina Inno. hic p̄t dici q̄ pso
na domini feudi sancta et honesta videri solet vas
sallo et als audiui q̄ greci inhabitantes urbē cō
stantinopolitanā speratorē sanctum appellabant
et p̄ istud dictum Inno. et p. d. l. liberto. et p̄ doctri
nā nicol. de neapol. ibi extēdētis illū tex. ad magi
strū et doctorē. q̄ sicut sancta et honesta videri d̄z
psona patroni liberto Ita persona doctoris suo
discipulo. Audeo dicere q̄ si doctor spoliat disci
pulū suū non poterit discipulus agere contra do
ctorē suū interdicto unde ui. quod tene mēti qz est
stupēdū dictuz et initū ueritati. si dictū Inno. vñz
est nec ē admiratione dignū qz doctor d̄z ē pater
scolarium. ut ē sing. tex. in. l. i. C. de excuss. artifi
li. x. et iō tex. sing. in. l. iij. ad fi. ff. d̄ orig. iuf. dixit q̄
discipuli obent administrare alimēta preceptorī
paupi et voluit Inno. i. c. iij. d̄ magistris. et scribit
de uita et moribus phiorum. q̄ cū regi philippo na
tus fuisset Alexander fertur scripsisse l̄ras Aristo
telī philosophorū supremo q̄ gratias agebat dijs
q̄ eidem filium dederant s̄ longe maiores debe
bat quia dederāt eo tempore quo nutriretur scia
Aristotelis p̄es enīz dant esse. s̄ magistri et doc
tant bene esse tene menti ista. ¶ Os ego dubito d̄
hoc dicto inno. Nā mouet ipse ad instar liberti
pro certo non est bonum simile. quia seruus fact⁹
liber a domino de nibillo est effectus aliqd. d. l.
qđ attinet. ff. d̄ reg. iur. nō ē sic i vassallo. et ⁹ In

20

no. et cōez op̄i. ego allo. c. i. d̄ no. foza fidelli. i v̄s
bus feud. vbi ē ter. dñs mūdi terribilis. q̄ si dñs
non est fidelis vassallo q̄ eodē mō vassallus non
tenet. ecē fidelis dño quē tex. fm bal. ibi notent do
mini qz est terribilis et adduci p̄t illud domici
oratoris vehementissimi. Cur inquit ego te habe
am in principem cū tu non habeas me in senatorē
c. esto subiectus. xcv. vi. et faciat. c. frustra. et c. ex
eo de reg. iur. in. vi. et faciat qz reatus omnē adi
mit honorem ergo sicut vassallus p̄t conueniri a
dño interdicto vnde ut ita. et econtra qz si dñs nō
h̄z vassallū vt vassallū vassallus nō tenet h̄fē do
minū vt dñm et ad gl. d. ⁹. potuisse saluando. hono
rificentiam tanti patris. dicas q̄ loquit̄ arguēdo
et non affirmādo. et si loqueretur affirmando non
bā loqueret. Et contrariū voluit glo. in. c. i. quib⁹
mo. feud. amit. et in. c. si a morte de alie. feud. pa. et
ibi. bal. dānat glo. d. ⁹. potuisse et idem bal. in. l. fi.
C. q̄ cū eo. dicit q̄ vassallus nō tenet preferre vi
tā dñi sue proprie saluti et nicol. de neapol. in. d. ⁹.
potuisse dānat illā glo. dices q̄ dñs nō h̄z tātam
prātem in vassallo q̄tū dñs in seruo et p̄ ḡns dictū
Inno. nō vñ verum tene menti predicta dicit etiā
hic Inno. q̄ si dñs spoliauit vassallū q̄ erat cleri
cus q̄ p̄ iudicem ecclesiasticum cogendus ē dñs
restituere id quod rapuit qz sacrilegus ē et sacrile
giū ē crimen ecclesiasticū. xvi. q. i. c. in canonibus
c. cū sit generale. c. conquestus. j. ti. primo et dato
q̄ sit dubium de spoliatione adhuc cognoscet in
dex ecclesiasticus ar. xxiiii). q. iij. c. si quis de poten
tibus. c. relatum de iure patro. et sic ex dicto Inno.
habes q̄ cōmittitur sacrilegium non solum quan
do spoliatur ecclesia sed etiam quando spoliatur
clericus patrimonialibus quod procedit quando
agitur interdicto vnde ut. cum illud sit personale
et agatur de violentia illate persone. l. i. ff. de inter
dic. et sic leditur ipsa persona que est sacra et spūa
lis ar. c. nuper de sen. exco. ¶ Collige etiam ex di
cto Inno. q̄ si qualitas afferens iurisdictione ē
dubia tamē index ecclesiasticus cognoscit. et pro
cedit in cā quod dictum est mirabile. sed pro certo
non est uerum quia confunditur per istum tex. i. v
bo constat possessiones tenere in feudum. et per di
ctum vincen. in. c. conquestus. j. ti. primo et goffr.
in. c. si clericus laicum eo. ti. et per dictum eiusdem
Inno. in. c. super litteris dc. Septis et in. c. romana
⁹. contrahentes de foro compe. li. vi. diceat in. d. c.
si clericus laicum. Quid si dñs conuentus coraz
ordinario excipit q̄ cā est feodal vel vassallus cō
uentus coram dñio excipit cāz non esse feudalez. di
cit hic Inno. q̄ si non excipiatur coram ordinario
ipse primo cognoscit de hac questione preindicia
li. ar. l. si quis ex aliena ff. de iudi. et hoc dicit vez
quia agit ita generaliter vt uterque possit inclu
di puta quia egit rei uendicatione nulla causa ex
pressa sic possit includi tam directum dominium
q̄ utile. ar. l. si mater. ⁹. an eandem. ff. de except.
rei iudi. Secus si tale quid expressit ex quo clare
pateat questionem non esse feudalem. quia tūc nō
admittitur exceptio fm eum exemplum ponit si in
libello dixit vendico talem rem. quia quesini do
minum p̄ prescriptionem utile vel directum alias
per emptionem a domino vel aliquam cau
sam. Ex hijs dictis Inno. collige diligenter q̄ i

21

libello concepto super rei vendicatione .non solū
venit directum dominū .sed etiam utile facit qđ
voluit glo. & bar. in. l. si minor. ff. de euic. & ratio ē
quia libellus est late interpretandus favore libel-
lantis. l. si quis intentione ambigua. ff. d. iudi. gl.
in. c. cum ad sedem de resti. spol. gnil. & bar. in. l. s̄
& si possessori. h. item si iurauero. ff. de iure iur. als
stricte intelligendo comprehendenderetur directū do-
minium. l. i. h. qui in perpetuum. ff. si ager vectiga-
lis. Collige etiam ex victo Inno. qđ libellus ge-
neralis non restringit omnino ad qualitatem iuri-
dicē. sed dō intelligi prout congruit iuri actoris. l.
enim agat eoram ordinario tamē non excluditur
utile dominū . & sic qđ feudalis als non admittit
retur exceptio. Collige etiam qđ cā feudalis pōt dō
duci l. nō exprimatur hoc clare i libello collige ēt
qđ per prescriptionem acquirit utile. & directuz do-
minium quod facit h. glo. in. l. i. ff. d. aqua plu. ar.
& p istud dictum refert do. abb. se obtinuisse i fac-
to qđ quidam in libello dixit se dominum & pro-
banist se dominū p prescriptionem vt talis proba-
tio adaptatur libello. tñ qđ p prescriptionem acq-
ritur directuz dñnum & remittit se ad dicta i. c. ad
aures de prescript. Tu dicas fuisse dubitatio-
nem inter glosatores. vtrū acquirat utile aut tire
ctum dominium prescriptione de quo p gl. & bar.
in. d. l. i. ff. de aqua plu. ar. & in. l. vsucapio. ff. de
nsucap. plenissime ultra altos p saly. in. l. traditio-
nibus. C. de pac. p Jo. an. in. c. ij. de reg. iur. li. vi.
bal. in. l. scientis. C. de inge. manu. & in Rca. C. h
rei uen. & in auten. nisi tricenal. C. de bo. mater
archi. in. c. i. de prescip. li. vi. p do. an. & altos in. d.
c. ad aures. h. o casu principali quando excipitur co-
ram domino tunc aut non negatur feudu. nec ne-
gant se vassallos sed pars conuentu dicit qđ qđ nō
ē feudal. & tunc poterit dominus cognoscere de
ista qđne preudicialt ad fines fundandi suā iuris-
dictionem. ar. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. & c. su-
per l̄is de R̄ptis nec dominus in hoc potest recu-
sari suspectus cum tantummodo agatur de nudo
exercitio iurisdictionis. aut negatur esse feudalez
& tunc dicit Inno. qđ potest dominus cognoscere
sicut cognoscit quilibet an sit sua iurisdiction & qđ
pronūciabit se eē iudicez. nō autē pronunciabit rē
non eē feudal & sic non erit index in facto propo-
posta refert R̄iam op̄i. & in illa residet vt non co-
gnoscat. an sit index in illa quia viderez eē index
in cā sua & semp pronunciaret se esse iudicem. & sic
res iudicarez eē feudal. h. l. i. C. ne quis in sua
causa iō remittef ad ordinarium. dicit tñ qđ ne-
gans dñm eē dñm fendi cadit a iure suo. viii. di.
c. quo iure. l. si. ff. de rei uen. & ē expressum fm ho-
sti. in. c. si vassallus in ti. si de feudo. dñm. fue. con-
trouer. & in ti. d. lege coradi. c. si fuerit & hoc intelli-
ge si constiterit qđ sit feudum vt in dictis iuribus
& qđ maliciose negavit dñm eē dominum feudi. se-
cū si ignorabat & dicit do. car. qđ oportet qđ reco-
gnoscat dñm nō solum tanqđ dominū s̄ etiam qđ
non inrietur sibi & subdit qđ si vassallus copulat
amicitiam cum inimic. domini poterit feudo pri-
ri & dicit eē glo. not. in. l. i. h. cum patronis. ff. de
off. prefec. vrb. Ego addo similem glo. i. liberī
C. de inoff. testa. & i. c. i. h. porro in ti. que sit prima
causa bñfi. amit. & in. c. i. quib. mod. feud. amit. &

22

adduco easum in. c. i. in ti. quot testes sūt ncij ad
probandum ingratitudinē. & adduco bal. in. l. i. fr.
de re. diui. i. qđe. pli. vbi dixit qđ eo ipso qđ vassal-
lus facit ligā cū inimicis dñi presumit proditor.
Idem dicit si permisit inimicos dñi transire qđ
presumit proditor. l. si quis barbaris. C. de re mi-
li. li. xij. Tu illas glo. limita nisi pp timorem p-
teritus vassallus copulavit amicitiam cū inimico
dñi ar. l. nouissime. h. si quis compulsus. ff. qđ fal-
tu au. Ita dixit bal. in. c. i. quibus mo. feu. amit.
& adduco elegantem tex. & doctrinam bal. in. l. i.)
C. de noxal. vbi dixit qđ receptas bāntuz pp ter-
rorem non incidit in penam receptoris bānitum
& faciat quod voluit Ly. post pe. in. l. i. C. vnde vi-
t ibi bal. & idem bal. in. c. i. h. vel furtum de pa.. iu-
ra fir. & ego āni iam sunt. xxij. cum legerem in stu-
dio ferrariensi qđ nouissime tunc incepit vt dare
forma studio illi & scrūarenī boni mores antiquissi-
morum studiorum quotidie publicari feci duas
vel quattnor cōclusiones & post exitum lectionis i
plateis ferrariensis illas disputabam accersit
oibus docentibus in illo studio in facie omnū tā-
nati omnes istas glo. & inter alia dicebam qđ vbi
cunqđ vassallus contrahit amicitiam cum inimi-
co dñi. & contra ipsum dominū tūc priuā feudo.
aut simplicē contrahit amicitiam. & tūc non priuā
tur feudo. & dicebam hoc probari in. d. l. liberi. & i
d. h. cū patronus & ista menti cōmenda. Et ex
dicto Inno. collige qđ dñs feudi nō pōt cognosce-
re an sua sit iurisdiction cum negat dñs. & sic dispō
d. l. si quis ex aliena non h̄ locū in dño feudi & ē
rō fm do. abb. qđ non contendit de nudo exercitio
iurisdictionis imo de proprietate & comodo. ipsi
iudicē. quo casu non pōt cognoscere. an sua sit iu-
risdiction faciat glo. in. l. de iur. ff. ad municip. c. ad
audientiam de prescrip. & qđ not. Inno. in. c. cum
venerabil. de censi. Tu adde bal. in. c. i. in ti. de in-
uesti. in mari facta vbi t̄ primā op̄i. relatam hic
p Inno. dicit enim qđ ille qđ ē dñs non solum rōne
feudi. s̄ etiam ratione iurisdictionis cognoscit tā
quam inter subditos sive constet qđ sint vassalli. si
ue non sed de propria cā nō cognoscit puta an ip̄e
domin⁹ vim intulerit an ne. l. qui iurisdictioni pre-
est. ff. de iurisd. om. iu. l. pe. ff. de arb. l. i. C. ne quis
in sua cā nisi cēt impator vel rex francorū qui nō
cognoscit supiorem. l. proxime. ff. de hijs que in-
testa. dclē. adde etiā Inno. iu. c. ex parte de verb.
sig. vbi dicit qđ tunc index cognoscit an sua sit iu-
risdiction. qđ ē disceptatio iurisdictionis iter ipsas
ptes. Secus si ē inter ipsum iudicē. & ptez qđ tunc
index ipse non cognoscit quo casu nō habet locuz
d. l. si quis ex aliena. & istud voluit bal. in. d. l. sigs
ex aliena & p hoc potes reducere ad concordiam
istas duas op̄i. contrarias quas hic retulit Inno.
Addo etiā glo. in. c. accusat. de hereti. li. vi. qđ
dixit qđ. d. l. si qs ex aliena h̄ locū in ordinario
ex quo infero vobis sing. qđ non h̄ locū i dño feu-
di. qđ l. sit iudex ordinari⁹ nihilominus ē iudex
particularis vt dixit glo. sing. in. d. c. i. de inuesti.
in mari fac. & fm bal. ibi iurisdiction sua ē anorma-
la que suis finibus dō eē cōcta. nā iurisdiction sua
ē sup iudicta. & posset vici ad instat. legati papalis
qđ l. sit ordinarius. tñ iurisdiction sua est extraor-
dinaria p not. in cle. si. d. off. ordi. Et adduco ego